補助金等実績報告書

令和○×年７月２１日

八郎潟町長 畠山 菊夫 様

                 活動グループ名 八郎っ子探検隊

代 表 者 名 ○山 ×男

 八郎潟町財務規則第１８７条の規定に基づき、補助事業等の実施状況を次のとおり報告

します。

○補助金等の名称      地域子育て力推進事業費補助金

○補助事業等の種類     事業の実施に必要な経費

○補助金等決定額      ￥３６，０００－

○補助金等実績額      ￥３３，０００－

○交付決定年月日      令和○×年○月×日

○交付決定年月日の指令番号 指令八健発第○○○号

○交付条件の完了日     令和○×年８月３０日

○補助事業等実績完了日   令和○×年７月２０日

○事業実績書        別 紙（様式８）

○収支精算書        別 紙（様式９）

様式８

記入例 活動が終了してから、１ヶ月

以内に提出して下さい。

活動の一部中止や、参加者数

の減により、補助金の額が決

定額より下回る場合は、低い

方の額を記載して下さい。

3,000円×11人＝33,000円

逆に対象の子どもが増えるな

どで、対象の経費が増加して

も交付決定額を上回る交付は

しませんので、その場合は交

付決定額を記載して下さい。

交付申請書（様式１）の実施期

間から完了日を記載。

活動が終了し、支払い等もす

べて終了した段階の日付を入

力して下さい。

地域子育て力推進事業 活動実績報告書

グループ名 八郎っ子探検隊

代表者 ○山 ×男

副代表者 △沢 □郎

１．活動内容

活動時期 活動内容（当てはまる活動テーマに○をつけて下さい。２つまで。）

１．自然体験 ２．スポーツ ３．料理 ４．ボランティア

５．文化 ６．ものづくり ７．地域行事

８．その他（                ）

８月１１～１２日

自然体験学習の好きな保護者が主導により、○×高原○×キャンプ場

にて自然体験活動と料理教室を行いました。

 近くのバンガローを貸借し、そこを拠点として活動しました。高原の

散策を行った後、近くの釣り堀にてイワナ釣りを行いました。

その後、保護者と子どもたちで、屋外で今夜の夕食を作りました。メ

ニューはイワナの塩焼きと、ビーフカレー。イワナの下ごしらえのとき

など、子どもたちとキャーキャー言いながら行いました。カレーについ

ては包丁になれていない子どもがほとんどで、手とり足取りで頑張りま

した。炭火での調理はみんな積極的に参加してくれ、楽しく料理教室が

できました。

２．参加者数等

大人の数 １２人

３歳児～小学生までの

子どもの数
１１人 (小規模グループ・大規模グループ)

上記の子どもの名前

（学年又は年齢）

○山 ○子（小６） ○沢 ○友（小６）

○田 ○人（小５） ○村 ○彦（小５）

○川 ○希（小４） ○藤 ○子（小４）

○谷 ○美（小４） ○端 ○真（小３）

○沢 ○子（小３） ○山 ○樹（小２）

○中 ○仁（小２）

３．ねらいの達成状況

様式９(1)

※ 子ども（小学生まで）の数により補助額が異なりますので正確にご記入下さい。

※ 子ども（小学生まで）の名前の後に括弧書きで（小５）や（３才）など書いて下さい。

※ 大人数の場合、名簿があれば別紙としてその写しを添付してもかまいません。

記入例

・○×高原キャンプ場は初めてという子どもが多く、不自由な中にもたくさんの楽しみが

あることがよく分かった様子であった。特に携帯ゲーム禁止で実施したのがよかった。

・自分で火をおこしたり、材料から料理することを通じ、生きる力にもつながったと思う。

・子どもに限らず、大人たちも活動を通して会話が盛り上がり、コミュニケーション機会

が充実したものとなった。

・活動計画書に記載したグループのねらいが、どう達成されたか記載して下さい。

・箇条書きで、簡潔に記載して下さい。

４．保護者の関わり方

・保護者と遊ぶのが久しぶりという子どもが多く、一緒に活動することで普段と違う保護

者の姿を見せることができたと感じる。

・保護者も好きなことで活動ということで、積極的な意見を出すことができ、散策や料理

をしながら会話がはずみ、父親同士、母親同士の交流も大いに進んだ。

・保護者も仕事を忘れて楽しむことができ、リフレッシュできた。

・保護者がどのように活動に関わったか、具体的に記載して下さい。

・箇条書きで、簡潔に記載して下さい。

５．参加者の感想（大人・子ども）

・ 自分が子どもの頃は当たり前だった自然の中での遊びが、子どもにとってこんなに新

鮮なものなのかと驚いた。自分自身も久しぶりに自然を楽しめた。（４６歳 男）

・ 他の保護者とは普段はあいさつくらいで、なかなか話す機会がもてなかったが、子ども

と遊びながらであったのでじっくり話しをすることができて有意義であった。

（３０歳 父親）

・ 活動のほとんどをお父さんたちが頑張ってくれたので、純粋にキャンプを楽しむことが

でき、他のお母さん方とも色々な話をすることができた。（３０代 母親）

・ テレビゲームがなくても、自然の中でみんなで遊んだり、料理を作ったりして楽しかっ

た。（小４ 女）

・ お父さんと料理するのは初めてで楽しかった。（小５ 男）

・ つりを初めてやった。お父さんに手伝ってもらって楽しくできた。（小２ 女）

・・参加者のうち、大人と子どもの感想を何例か記載して下さい。（年齢・性別も）

様式９(2)

グループ名  八郎っ子探検隊  活動写真

（活動内容のわかる写真を５枚以上添付して下さい。必ず子どもの参加人数が分かる集合

写真を１枚添付してください。写真提出については、A４サイズの台紙１枚に写真２枚の大

きさであれば様式は問いません。）

様式９(3)